
 

 

 

  

        IKŠĶILES PILSĒTAS  BIBLIOTĒKAS  

 

 

 

 

 

 

 

DARBA TEKSTA PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024. GADS 

 

 

 



2 

 

 

 

SATURS 

 

 

KOPSAVILKUMS ........................................................................................................ 3 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS ............................................... 4 

2.  BIBLIOTĒKAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS ...................................... 6 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS .............................. 7 

4. PERSONĀLS ......................................................................................................... 8 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA ..................................... 12 

6. KRĀJUMS ........................................................................................................... 21 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM ........................................................ 21 

8. NOVADPĒTNIECĪBA ........................................................................................ 24 

9. PROJEKTI ........................................................................................................... 31 

10.  PUBLICITĀTE .................................................................................................... 31 

10.  SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS ....................................................... 36 

11.  PIELIKUMI ......................................................................................................... 39 

 

 

 

  



3 

 

KOPSAVILKUMS 

 

Darba prioritātes 

 Pārskata periodā Ikšķiles pilsētas bibliotēka pildīja visas bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informacionālā darba pamatfunkcijas: nodrošināja informācijas un kultūras resursu pieejamību 

sabiedrībai, veicinot sabiedrības izglītību, informācijpratību, digitālās prasmes.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas  (turpmāk – IPB)  prioritātes 2024. gadā bija:  

1. Bibliotēkas krājuma pārvietošana no Strēlnieku iela  10 uz Skolas iela 4, bibliotēkas 

iekārtošana,  atklāšana un darba uzsākšana.  

2. Veiksmīga valstī noteiktā kārtējā bibliotēkas akreditācija, kuras  mērķis ir nodrošināt visiem 

valsts iedzīvotājiem vienlīdzīgus un kvalitatīvus bibliotēku pakalpojumus.  

Jauni pakalpojumi un esošo pakalpojumu pilnveide:  

Atbilstoši gada noteiktajām prioritātēm, 2024. gadā bibliotēka nav plānojusi paplašināt 

pakalpojumu klāstu. Ikšķiles pilsētas bibliotēka darījusi visu, lai pilnveidotu savu pakalpojumu 

pieejamību un kvalitāti visiem bibliotekārajiem pakalpojumiem, ko piedāvā IPB.  

   

Citi aktuāli jautājumi 

 Ar Ogres novada pašvaldības Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldes  2024.gada 11.aprīļa 

rīkojumu  apstiprināts Ikšķiles pilsētas bibliotēkas nolikums  un Lietošanas noteikumi, 

 izstrādāta IPB Novadpētniecības koncepcija 2024.-2029., 

 izstrādāts bibliotēkas attīstības plāns 2024.-2029.,   

 izstrādāts un pieņemts bibliotēkas logo, kuru lieto, lai radītu un veicinātu publisku IPB 

atpazīstamību,  

 IPB aktīvi iesaistās Ogres centrālās bibliotēkas lasītveicināšanas programmā “Lasītrosme”. 

 

Problēmas, to risinājumi  
 

Mainot bibliotēkas telpas, strauji pieaudzis lietotāju skaits un  apmeklējums, tāpēc akūta kļuvusi 

darba spēka problēma. Viena darbinieka kapacitāte nodaļā ir par mazu, lai organizētu ikdienas 

bibliotekāros pakalpojumus un paralēli strādātu pie pasākumu organizēšanas un projektu realizēšanas.  

Līdzīgi kā citas bibliotēkas Latvijā, arī IPB bibliotekāro darbu ietekmēja LNB datu centra 

problēmas, kad 2024. gada 1. jūlijā LNB datu centrā tika konstatēti darbības traucējumi, kas ietekmēja 

bibliotēkas un datu centra klientu informācijas sistēmu darbību. Ikdienas darbs bez BIS ALISE bija 

sarežģīts. Darbinieces veidoja tabulas excel programmā, tomēr cilvēciskais kļūdu faktors pastāvēja, ka 

netiks korekti izdotas un saņemtas grāmatas. Pēc BIS ALISE darbības atjaunošanas darbs normalizējās.  



4 

 

Ļoti sliktā tehniska izpildījuma dēļ, 2024.gada augustā nākas atteikties no pakalpojuma – 

bibliomāts. Jauna bibliomāta iegāde plānota 2025.gada pirmajā ceturksnī.  

2024.gads ir bijis nozīmīgs Ikšķiles pilsētas bibliotēkas vēsturē. Bibliotēka mainīja atrašanās 

vietu. Pēc plašiem renovācijas darbiem, 23. augustā tika atklāta Ikšķiles  pilsētas bibliotēka, kuras jaunā 

adrese - Skolas iela 4. Telpas ir modernas, atbilstošas mūsdienu prasībām, piemērotas lietotājiem ar 

kustību traucējumiem. Plašās telpas dod lielākas iespējas pasākumu, lasītveicinašanas nodarbību un 

izstāžu rīkošanai. Jaunā bibliotēka ir milzīgs ieguvums Ikšķiles kopienai, īpaši bērniem, kas labprāt 

ikdienu apmeklē bibliotēku, lai mācītos, izvēlētos grāmatas, lasītu, spēlētu galda spēles. Bibliotēka 

kļuvusi par vietu, kur Ikšķiles bērni  sanāk kopā ārpus skolas, darbojas, sarunājas, arī atpūšas.  

2024. gads bijis enerģisks – bibliotēka piedalījusies dažāda lieluma pasākumos, gūstot 

novērtējumu, vadījusi daudzas izzinošas un radošas nodarbības, satikusi iedvesmojošus Ikšķiles 

iedzīvotājus. Bibliotēka pilnveido pakalpojumus, viennozīmīgi ir izveidojusies kā vietējās kopienas 

centrs, kā bibliotēka visai ģimenei.  

Visas aktivitātes rezultējušās ar pozitīviem skaitļiem. Ikšķiles pilsētas bibliotēkas lasītāju skaits 

sasniedzis vēsturiski lielāko skaitu, 2024.gadā bibliotēku izmantojuši 2436 lietotāji.  

 

 

1. VISPĀRĪGS BIBLIOTĒKAS RAKSTUROJUMS 

 Ikšķiles pilsētas bibliotēka ir Ogres novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas 

iestāde, kas darbojas Bibliotēku likumā noteiktā kārtībā un ir reģistrēta LR Kultūras ministrijā. Ikšķiles 

pilsētas bibliotēka savā darbībā ievēro Bibliotēku likumu un citu LR normatīvo aktu prasības. 

Bibliotēkas darbs tiek attīstīts un pilnveidots, lai pilnībā apmierinātu katra bibliotēkas lietotāja 

vajadzības, orientētos uz klienta apkalpošanu, tā zināšanu un prasmju papildināšanu bibliotēkas resursu 

izmantošanā, kā arī sniegtu pieeju plašam un kvalitatīvam iespieddarbu krājumam, tādā veidā veicinot 

tālākizglītību, mūžizglītību, veicinot kultūrmantojuma pieejamību, mūsdienu informācijas tehnoloģiju 

apguvi un izmantošanu.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēka iekļauta Ogres reģiona pašvaldību bibliotēku tīklā. Turpinās 

sadarbība ar Ogres Centrālo bibliotēku, kura sniedz nepieciešamo metodisko un konsultatīvo palīdzību.  

 Ikšķiles pilsētas bibliotēkas darbību regulē nolikums, kas nosaka IPB funkcijas, pienākumus, 

kompetenci, struktūru un darba organizāciju, kā arī lietošanas noteikumi, kas nosaka bibliotēkas 

uzdevumus, pienākumus un tiesības. 2024.gadā 11.aprīlī stājas spēkā jaunais IPB nolikums un 

bibliotēkas lietošanas noteikumi (skat. pielikumā)  



5 

 

Bibliotēku darba metodes un veiktie pasākumi tuvina bibliotēkas izvirzītajam mērķim - sniegt 

ikvienam bibliotēkas lietotājam kvalitatīvus bibliotekāros un informacionālos pakalpojumus, veicinot 

to izglītības iespējas, konkurētspēju darba tirgū, saturīgu brīvā laika izmantošanu.  

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas izvirzītie ilgtermiņa mērķi:  

 veidot bibliotēku kā nozīmīgu, modernu un kvalitatīvu kultūras, mūžizglītības un 

informācijas vidi, kas nodrošina indivīda piekļuvi informācijai un daudzveidīgiem resursiem, 

tādejādi nodrošinot iespēju iedzīvotājiem uzlabot savu dzīves kvalitāti un sekmēt izaugsmi. 

Mērķa īstenošanai paredzēts turpināt krājuma attīstību, papildināšanu un popularizēšanu, kā arī 

dažādu kultūras, izglītojošo, izzinošo un radošo norišu veidošanu un piedāvāšanu dažādām 

mērķauditorijām; 

 īstenot lasītveicināšanu bērniem un jauniešiem. Mērķa īstenošanai paredzēts ņemt 

dalību nacionālos lasītveicināšanas projektos, veidot savus projektus un sadarbībā ar izglītības 

iestādēm un citām vietējām kopienām.  

 mazināt digitālo plaisu iedzīvotāju vidū, veicinot iedzīvotāju digitālo prasmju 

attīstību, sniegt tiem konsultatīvu palīdzību un pieeju tehnoloģijām. Mērķa īstenošanai 

paredzēts veikt sabiedrības izglītošanu un apmācīšanu darbam ar IT, piedāvājot kvalificētu 

darbinieku palīdzību un zināšanas.  

 nodrošināt vienlīdzīgu iespēju iedzīvotājiem piekļūt un saņemt pašvaldības un valsts 

e-pakalpojumus, attīstīt bibliotēku par publisko e-pakalpojumu saņemšanas vietu. Mērķa 

īstenošanai paredzēts - informēt un iepazīstināt iedzīvotājus ar šāda veida pieejamiem 

pakalpojumiem un to priekšrocībām.  

 nodrošināt iedzīvotājiem iespēju pilnveidot informācijpratības un medijpratības 

iemaņas, veicinot kvalitatīvas izglītības iegūšanu mūža garumā. Mērķa īstenošanai paredzēts - 

nodrošināt atbilstošu vidi un resursus mūžizglītības īstenošanai.  

 turpināt kultūrvēsturiskā mantojuma apzināšanu, saglabāšanu un popularizēšanu, attīstīt 

un turpināt kultūras mantojuma digitalizāciju un veicināt tā pieejamību sabiedrībai. Mērķa 

īstenošanai paredzēts - iegūt trūkstošās zināšanas un nepieciešamo tehnoloģisko aprīkojumu, 

veidot jaunus novadpētniecības resursus un mērķtiecīgi dažādos veidos iepazīstināt ar tiem 

sabiedrību. 

2024. gadā notikusi plānotā bibliotēkas akreditācija. 2024.gada 21.maijā Latvijas Bibliotēku 

padomes sēdē apstiprināts lēmums, kura saturs nosaka, ka Ikšķiles pilsētas bibliotēka veic kultūras, 

informācijas un mūžizglītības atbalsta funkcijas Ogres novada pašvaldībā un nodrošina bibliotekāros 

pakalpojumus Ikšķiles pilsētā. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisija (Dzidra Šmita, Zinaīda 

Rabša) iepazinās ar bibliotēkas darbu, izvērtēja bibliotēkas atbilstību akreditācijas nosacījumiem 



6 

 

vietējas nozīmes bibliotēkas statusā pēc akreditācijas termiņa beigām atbilstoši Bibliotēku likuma 9., 

10. un 13.pantiem un LR Ministru kabineta noteikumiem Nr.709 „Bibliotēku akreditācijas noteikumi” 

un konstatēja, ka IPB atbilst akreditācijas nosacījumiem, un akreditācijas rezultātā bibliotēkai jāpiešķir 

vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. Komisijas ieteikums – īstenot plānoto pārcelšanos uz jaunām 

atbilstošām telpām.  

 

2. BIBLIOTĒKAS FINANSIĀLAIS NODROŠINĀJUMS 

Ogres novada pašvaldības piešķirtais finansējums Ikšķiles pilsētas bibliotēkai nodrošina 

Bibliotēku likumā definēto funkciju un uzdevumu izpildi. 

 

Bibliotēkas izdevumi:  

 2022 2023 2024 

Izdevumi kopā (EUR) 102 725 107 924 125 824 

 

Darbinieku atalgojums 64 021 68 371 

 

72 933 

 

Krājuma komplektēšana 10 495 11 592 11 013 

 

 

2024. gadā finansiālais nodrošinājums bija atbilstošs bibliotēkas vajadzībām un uzdevumiem. 

Krājuma komplektēšanai tika tērēti  11013 eiro. Grāmatu iegādei tērēti 9414 , par kuriem krājums 

papildināts ar 986 eksemplāriem.  

2024. gadā novada pašvaldība nodrošināja bibliotēkas uzturēšanu, saimniecisko izdevumu 

segšanu, informācijas resursu iegādi un personāla darba samaksu.  

Izjūtot konkurenci darba tirgus atalgojumā un inflācijas ietekmi, aktuāla problēma ir darbinieku 

atalgojums. IPB darbinieku atalgojums mēnesī 2024.gada paaugstināts vidēji par  50 eur bruto , nosakot 

bibliotekāra un bibliogrāfa algas likmi 1030 eur.  

IPB finansiālais nodrošinājums 2024. gadā 125824 EUR. Palielinājums ir atalgojuma sadaļā, 

inventāra un pamatlīdzekļu sadaļā. Pārceļoties uz jauno bibliotēkas ēku tiek iegādāts papildus 

aprīkojums, mēbeles un datortehnika. Piešķirtais pašvaldības finansējums nodrošināja bibliotēkas 

pamatfunkciju veikšanu.  

Pārskata periodā bibliotēkas maksas pakalpojumu ieņēmumi  1362 EUR 

 



7 

 

3. MATERIĀLĀ UN TEHNISKĀ STĀVOKĻA VĒRTĒJUMS 

 

Pārskata periodā bibliotēka mainījusi telpas un adresi uz daudzfunkcionālo centru Skolas ielā 4, 

Ikšķilē. Padomju laika būve Ikšķiles centrā savulaik bijusi sadzīves pakalpojumu centrs, kas atklāts 

1981.gadā, taču ēkai pamazām morāli un estētiski novecojot, tika meklēti veidi tas atjaunošanai un 

nodošanai atkal sabiedrībai. 2022.gada tika uzsākta ēkas pārbūve. Daudzfunkcionālās ēkas Skolas ielā 

4 izbūve tika pabeigta 2024.gada augustā un 23.augustā notika bibliotēkas atklāšana. Ēkas būvprojekta 

izstrādi veica inženierkonsultantu  uzņēmums L4, projekta vadītāja - arhitekte Ieva Skadiņa.  

Bibliotēka ir ieguvusi jaunas, plašas, gaišas telpas. Bibliotēkas kopplatība 1004 kvm, lietotāju 

apkalpošanas telpas 674 kvm. Bibliotēkai tika izstrādāts individuāls interjera risinājums. Speciāli 

projektētās mēbeles palīdz racionālāk un ērtāk pildīt bibliotekārās apkalpošanas funkcijas. Lai 

nodrošinātu klusumu un patīkamu akustisko komfortu, telpu griestos izvietotas skaņu absorbējošas 

salas.  

Datortehnikas un aprīkojuma iekārtu maiņa notiek plānveidīgi, taču ņemot vērā bibliotēkas 

paplašināšanos, tika atjaunota un papildināta datortehnika lielākos apjomos. 2024. gadā  par 

pašvaldības līdzekļiem iegādāts jauns portatīvais dators, 3 monitori, jauns stacionārais dators, 

interaktīvā tāfele, multifunkcionālā iekārta, televizors  

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums :  

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Piezīmes 

Datori 8 7 Pakāpeniski 

jāplāno 

datoru 

nomaiņa 

bērnu 

literatūras 

nodaļā  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

 2  

Printeri 2 2  

Skeneri 1   



8 

 

Citas iekārtas  1 Grāmatu 

vākošanas 

iekārta 

  1 Projektors  

  1 Laminēšanas 

iekārta  

  1 Bibliomāts 

  1 Interaktīva 

tāfele  

  1 Televizors 

 

Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums bibliotēkā kopumā ir labs. Lietotāji ir nodrošināti ar 

datortehniku, kura plānveidīgi tiek nomainīta. Vilšanos sagādājusi bibliomāta tehniskā kvalitāte. 

Neskaitāmas problēmas un slikts apkalpošanas serviss. Lasītajiem nācies atteikt pakalpojumu, jo 

iekārta nedarbojas, kas rezultējās ar to, ka bibliomāts 2024.gada nogalē ir demontēts. Plānots iegādāties 

jaunu iekārtu 2025.gadā, jo bibliotēkas lietotājiem pakalpojums ir vajadzīgs un pieprasīts.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

 

4. PERSONĀLS 

Bibliotēkas profesionālu un veiksmīgu darbību nosaka bibliotēkas personāls, tā kvalifikācija. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkā 2024. gadā strādāja 5 bibliotekārie darbinieki, 1 tehniskais darbinieks. 

Bibliotēkā pilnu slodzi strādā bibliotēkas vadītāja ar augstāko izglītību specialitātē (bakalaura grāds), 

viens bibliotekārs ar augstāko izglītību specialitātē (bakalaura grāds), divi bibliotekāri ar 1. līmeņa 

profesionālo augstāko jeb koledžas izglītību, viens bibliogrāfs ar 1. līmeņa profesionālo augstāko jeb 

koledžas izglītību. Pārceļoties uz jauno ēku Skolas 4, tehniskā darbinieka štata vieta tiek likvidēta. 

Bibliotēkas uzkopšanu veic ārpakalpojums.  

Strauji pieaudzis lietotāju skaits un  apmeklējums, akūta kļuvusi darba spēka  problēma. Viena 

darbinieka kapacitāte nodaļā ir par mazu, lai organizētu ikdienas bibliotekāros pakalpojumus un 

paralēli strādātu pie pasākumu organizēšanas un projektu realizēšanas. Ir nepieciešamība palielināt 

bibliotekāro darbinieku skaitu katrā nodaļā. Bibliotēkas administrēšana kļuvusi sarežģītāka un daudz 

apjomīgāka, nepieciešams bibliotēkas saimniecības vadītājs, sabiedrisko attiecību vadītājs u.c.  

Saistībā ar lielo bibliotēkas lietotāju skaita pieaugumu Bērnu literatūras nodaļā, pašvaldība paplašina 



9 

 

bibliotekāru štatu nodaļā. Uz 2024.gada nogali ir vakanta štata vieta. Tomēr kopumā tas situāciju 

neatrisina.  

Pārskata periodā Ikšķiles pilsētas bibliotēkas darbinieki ir apmeklējuši apmācības. 2024. gadā 

apmeklēti semināri, vebināri, konferences un apmācības. Vairākums no tiem notika attālināti 

platformās Zoom vai Microsoft Teems, īpaši priecē, ka arvien vairāk atsākušies pasākumi klātienē. 

Iegūtās zināšanas tiek aktīvi pielietotas darbā, veicinot darba kvalitātes paaugstināšanu un 

strādājot pie krājuma kvalitātes uzlabošanas un bibliotekārā darba procesu sakārtošanas.  

Ikvienam darbiniekam ir dotas iespējas piedalīties profesionālās pilnveides pasākumos, 

konferencēs un semināros, pieredzes braucienos, mācīties LNB Kompetenču centra un citu izglītības 

iestāžu kursos. Pozitīvi jāuzteic darbinieku motivācija apgūt jaunas zināšanas, darba metodes un 

tendences bibliotekārajā darbā.  

Ja mācības ir maksas, finansējumu apmācībām piešķir pašvaldība.  

 

Reģiona galvenās bibliotēkas organizēto profesionālās pilnveides pasākumu tabula  

 

Datums  Pasākuma nosaukums  Stundas Organizētajs 

Darbinieku 

skaits  

29/02/2024 Zero Waste, atskats 2023.g.paveiktajā 4 OCB 3 

28/03/2025 Jauni akcenti bibliotēku darbā, akreditācija 2 OCB 4 

25/04/2024 Sieviete sievietei 4 OCB 4 

30/05/2024 Valoda un vide 6 Rīga 1 

25/07/2024 Ventspils bibliotēkas un Tukuma smukumi 12 Ventspils 5 

9/11/2024 Aktuālie projekti Ogres novada bibliotēkās 1.5 Zoom 4 

10/31/2024 

Aktualitātes ES līdzfinansētā projektā, 

medijpratībā, Kultūras un tūrisma pārvaldes darbā. 

Bibliotēkas tēla veidošana sociālajos tīklos. 4 OCB 

2 

28/11/2024 

Gada pārskats, novadpētniecība, ALISE, 

kulturaskarte.lv, Lasītrosmes projekts 4 OCB 

3 

 

 

IPB darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi :  

 

N.p.k. Organizētājs(-

i) 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Klātienē 

vai 

attālināti 

Darbinieku 

skaits  

1. NVO, projekta 

“Par atsevišķu 

valsts pārvaldes 

uzdevumu 

veikšanu 

“Redzamāka NVO. 

Digitālo rīku izmantošana 

atpazīstamībai” 

3h Attālināti 

08.02.2024. 

1 



10 

 

pilsoniskās 

sabiedrības un 

starpkultūru 

sadarbības 

attīstības un 

mazākumtautīb

u nevalstisko 

organizāciju 

līdzdalības 

veicināšanas 

jomā Vidzemes 

reģionā” 2023. - 

2024. gada 

ietvaros 

2. LNB Bibliotēku 

attīstības centra 

ar LR Kultūras 

ministrijas 

atbalstu 

“Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi” 

4h Attālināti 

28.02.2024. 

2 

3. NVO nams “Īso video veidošana 

digitālajam saturam” 

3h Attālināti  

26.03.2024.  

3 

4. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

" Mediji un bibliotēkas 

informācijas 

mijiedarbībā" 

2h Attālināti  

25.10.2024. 

2 

5. LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

“Strādāsim kopā!”  5.30h Klātienē 

04.11.2024. 

2 

6. LNB 27.02. “Digitālās 

bibliotēkas “ 

2,5 Attālināti 2 

7. LNB 23.04. Izglītības 

programma “Latvijas 

kultūras kanons astoņās 

nozarēs”  

8  Attālināti 1 

8. LNB, RTU 

 

24.04. projekts 

“Digitization, Digital 

Restoration and 

Presentation of old 

photographs” seminārs 

par veco fotogrāfiju 

restaurāciju un 

digitalizāciju. 

4 Klātienē 1 

9. LNB 14.05. Seminārs par 

Latvijas elektronisko 

resursu piedāvājumu.  

3 Attālināti 1 

10. Ventspils 

digitālais centrs 

05.06. izglītības 

programma Canva: 

padomi un triki. 

6 Attālināti 1 

11. LNB 26.09. „Latvijas 

bibliotekāru 

novadpētniecības saiets -

konference “Bibliotēku 

un novadpētnieku 

8 Klātienē 1 



11 

 

sadarbība: lokālās 

kultūrvides resursu 

veidošanai un piederības 

izjūtas veicināšanai 

ikvienam””  

12. LNB 29.05. Pielāgotās 

literatūras pakalpojumu 

nodrošināšana Latvijas 

bibliotēkās 

 

 

2 Attālināti 1 

13. Izaugsme ar 

Googl 

27.06. Auditorijas 

iesaiste ar īsiem 

videoklipiem. 

 

1h Attālināti 1 

14. LNB 15.02.2024 

Tīmekļseminārs “Kā 

panākt dubultjaudu 

lasīšanai” 

3h Attālināti 1 

15. LNB 27.02.2024 Digitālās 

bibliotēkas mācību 

seminārs bibliotekāriem 

“Vieta, kur satiekas 

kultūras mantojums, 

stāsti un cilvēki”  

2 h Attālināti 

 

 

 

1 

16. LNB 28.02.2024 

Tīmekļseminārs 

“Mākslīgais intelekts un 

medijpratība: iespējas un 

izaicinājumi” 

3 h Attālināti 1 

17. LNB 13.03.2024 “Latvijas 

skolu un bērnu 

bibliotekāru lasītpatikas 

forums” Siguldā 

7 h Klātienē 1 

18. NVO nams 26.03.2024 “Īso video 

veidošana digitālajam 

saturam” 

2 h Attālināti 1 

19. Rēzeknes 

tehnoloģiju 

akadēmija 

15.04.2024 “Pedagoģiskā 

procesa organizācija un 

vadība” (tiesības veikt 

pedagoģisko darbību) 

72 h Attālināti 1 

20. LNB 15.04.2024 Konference 

bērnu literatūras un 

bibliotēku speciālistiem 

“Baltā vilka zīmē” 

4 h Klātienē 1 



12 

 

21.  LNB  23.04.2024. Latvijas 

bibliotekāru 2024.gada 

kongress “Bibliotēkas un 

lasīšana” 

 

7 h Klātienē 1 

 

Pārskata periodā bibliotekāri aktīvi izmantoja iespējas papildināt savas zināšanas un prasmes, 

apmeklējot bezmaksas seminārus un mācības. Profesionālās pilnveides kursu, lekciju, sanāksmju un 

semināru apmeklējumi novērtēti pozitīvi. 

 

5. PAKALPOJUMU PIEDĀVĀJUMS UN PIEEJAMĪBA  

 

Bibliotēkas pamatrādītāji 

  2022 2023 2024 

2023.gada 

pieaugums 

/samazinājums 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

2024. gada 

pieaugums 

/samazinājums 

salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju 

skaits 
1542 1636 2436 + 9,4 % + 49% 

t.sk. bērni līdz 

18.g.v. 
554 683 1104  + 23,29% + 62%  

Fiziskais 

apmeklējums 
13927 16540 

23873 

 
+ 18,76% + 44%  

t.sk. bērni līdz 

18.g.v. 
4578 6993 

12932 

 
+ 52,75% + 85%  

Virtuālais 

apmeklējums 
896 5849 9692 + 552,79% + 66%  

Sociālo tīklu 

apmeklējums 
3529 4700 6300 + 33,18% +34 %  

Izsniegums kopā 26474 29038 33336 + 9,68% + 15%  

t.sk. grāmatas 22858 23591 
28692 

 
+ 3,21% +22%  



13 

 

t.sk. periodiskie 

izdevumi 
3421 5064 

3829 

 
+ 48,03% - 24 %  

t.sk. bērniem līdz 

18.g.v. 
8052 10139 

14309 

 
+ 25,92% + 41 %  

Lietotāji % no 

iedzīvotāju. skaita 

apkalpes zonā 

19,97% 21 %  32 %  + 1,03% 52 %  

t. sk. bērni līdz 18 

g.v.* 
25,96% 32%  52% + 6,04% +62 %  

Iedzīvotāju skaits* 7721 7804 7763 + 1,07% - 0,5 %  

*PMLP iedzīvotāju reģistra dati uz  01.06.2024 

 

2024. gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēka darbojusies sekmīgi, piedāvājot savus resursus un 

nodrošinot universālo informācijas pakalpojumu klāstu Ikšķiles pilsētas un apkārtnes iedzīvotājiem. 

Lietotāji saņēmuši kvalitatīvu, uz zināšanām pamatotu un uz indivīdu orientētu informāciju.  

2024. gadā visi bibliotēkas darba pamatrādītāji, salīdzinot ar 2023. gadu, ir ievērojami 

palielinājušies, neskatoties uz to, ka augustā, kad bibliotēka tika pārvietota uz jauno ēku, tā bija slēgta.  

Jāatzīmē lasītāju skaita, apmeklējumu un izsnieguma skaita pieaugums, īpaši bērniem līdz 18 gadu 

vecumam. Iemesls – jaunā infrastruktūra, plašās telpas, neierobežota uzturēšanās bibliotēkas telpās, 

spēļu un citu aktivitāšu izmantošana uz vietas bibliotēkā.  

Pārskata periodā IPB ir apkalpojusi 2436 lietotājus, kas ir bijis 32 % no Ikšķiles iedzīvotāju 

skaita apkalpes zonā, tajā skaitā 1104 bērnus un jauniešus līdz 18 gadiem, kas attiecīgi ir 52%  no 

iedzīvotāju skaita apkalpes zonā. Gandarījums, ka bibliotēkas aktivitātes rezultējušās ar ievērojamu 

bibliotēkas pamatrādītāju pieaugumu.  

 



14 

 

 

 

 

 

Pārliecinājāmies, ka aktīvi izmantojot sociālos tīklus, popularizējot savus pakalpojumus, 

rīkojot aktivitātes - iedzīvotāji un citi interesenti tika ieinteresēti bibliotēkas apmeklējumā. 

Likumsakarīgi, ka audzis sekotāju skaits bibliotēkas kontam sociālajā vietne Facebook ( 2022.gadā 

832, 2023.gadā 908, 2024. gadā 1159 sekotāji).  

Piešķirot lietotājiem autorizācijas datus, parastā procedūra ir iepazīstināšana ar autorizētā 

lietotāja iespējām, viena no tām - attālināti pasūtīt un rezervēt izdevumus. Šo pakalpojumu pārsvarā 

izmanto lietotāji, kuri rēķinās ar savu laiku un nevēlas paši meklēt vajadzīgo izdevumu bibliotēkas 

plauktos. Izmantojot autorizācijas datus, iespējams arī pasūtīt izdevumus vai veidot tematisku 

pasūtījumu. Par rezervētiem izdevumiem lietotāji parasti tiek informēti (SMS/tālruņa zvans), lai pēc 

iespējas ātrāk var ierasties izņemt atlikto izdevumu.  

2020 2021 2022 2023 2024

Sērija1 1503 1390 1542 1635 2436

1503 1390
1542 1635

2436

Lietotāju skaits IPB   

2020 2021 2022 2023 2024

Sērija1 706 469 554 683 1104

706

469
554

683

1104

Lietotāju skaits bērni līdz 18.g.v. IPB  



15 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” 

  2022 2023  2024  % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1542 1636 2436 +9,42%, + 49% 

Autorizētie lietotāji kopā 445 493 682 +11,2%,  + 38% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

 56 48 147  - 1,16%,  +207%  

 

Autorizēto lietotāju skaits  2024.gadā ir strauji audzis, kas skaidrojams ar lielo bibliotēkas 

lietotāju skaita pieaugumu. Reģistrējot jaunu bibliotēkas lietotāju, vienmēr tiek piedāvāts arī 

autorizēties bibliotēkas kopkataloga izmantošanai un lietotāja profila izveidei.  

Lai nodrošinātu lietotājus ar grāmatām, kas nav pieejamas  bibliotēkas krājumā, tiek izmantots 

SBA. Šis pakalpojums nodrošina arī iespēju nedaudz samazināt rindas uz jaunākajiem izdevumiem, 

kas veidojas bibliotēkā, kā arī veicina krājuma apgrozību. 

SBA rādītāji, kas 2024.gadā ir samazinājušies, liecina, ka lietotāju vajadzības apmierina IPB 

krājums un arvien mazāk literatūras ir jāpasūta no citu bibliotēku krājumiem. Nepieciešamo grāmatu 

piegāde tiek nodrošināta sava novada ietvaros. Pamatā grāmatu apmaiņa notiek ar Ogres Centrālo 

bibliotēku, Tīnūžu bibliotēku, Ikšķiles vidusskolas bibliotēku.  

Bibliotēkai ir skeneris, kas tiek lietots arī dažādu bibliotēkas resursu ieskenēšanai un 

dokumenta elektroniskai nosūtīšanai. Taču tā kā tas ir maksas pakalpojums, tad izmantots samērā reti. 

 

SBA 2022 2023 2024 

No citām Latvijas bibliotēkām saņemto 

dokumentu skaits 

53 32 21 

Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto 

dokumentu skaits 

14 6 5 

No Latvijas Neredzīgo bibliotēkas 

saņemtās pielāgotās literatūras skaits 

 1 54 

 

Bibliotēkas darba laiks ir pielāgots pašvaldības darba laikam un nodrošina lietotāju piekļuvi 

bibliotēkas resursiem gan darba dienās, gan sestdienās. Bibliotēka atvērta lietotājiem 40 stundas 

nedēļā, darba dienās no 11.00-18.00 (pirmdienās līdz 19.00) , sestdienās 11.00-15.00 

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, 

vērtējums  



16 

 

No 2023. gada bibliotēkas pakalpojumu jauninājums ir bibliomāts jeb viedais skapis. Šo 

pakalpojumu lasītāji izmantoja labprāt, tas daudziem strādājošiem bibliotēkas lietotājiem ir noderīgs, 

jo grāmatas iespējams apmainīt ārpus bibliotēkas darba laika.  

Diemžēl 2024. gadā  augustā pakalpojums tiek pārtraukts, bibliomāta biežo tehnisko problēmu 

dēļ. Lielai daļai lietotāju , galvenokārt strādājošajiem, kas pakalpojumu bija ļoti iecienījuši , jāmeklē 

cits risinājums / laiks kā saņemt un nodot grāmatas. 

Gada laikā ir bijušas daudz tehniskas problēmas ar bibliomātu, kā rezultātā pakalpojums tiek 

pārtraukts.  

Jaunajā ēkā Skola ielā 4, ir iespēja nodot grāmatas ārpus darba laika, jo ēkas sienā ir iestrādāta 

marķēta  grāmatu nodošanas lūka, kur grāmatu nodošanas iekārtā var nodot paņemtās grāmatas. 

Bibliotēkas lietotāji atzinīgi novērtē to, bet ir vajadzīgs arī bibliomāta pakalpojums, lai saņemtu 

grāmatas. 

Bibliomāts ir lielisks veids kā atgūt parādnieku grāmatas, jo uzrunājot parādniekus, tiek minēta 

iespēja atstāt grāmatas bibliomātā. 

Bibliomātā grāmatas tika ievietotas regulāri , diemžēl daži pakalpojuma lietotāji atteicās no šī 

pakalpojuma biežo problēmu dēļ, kad neizdevās grāmatu izņemt. Kopumā līdz 2024. gada 22. 

augustam ar vairākiem bibliomāta darbības pārtraukumiem  ir bijuši 185 pasūtījumi pieaugušo 

abonementā un 60 bērnu nodāļā, kopā 245 pasūtījumi.   

 

E-grāmatu bibliotēka  

Bibliotēka lasītājiem jau piekto gadu piedāvā iespēju lasīt e-grāmatas “3td e-grāmatu 

bibliotēkā”. Lasīt e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā tiek piedāvātas gan esošajiem 

lasītājiem, gan arī tiem, kuri bibliotēkā tiek reģistrēti pirmoreiz. Bibliotēka lasītājiem aktīvi piedāvā šo 

pakalpojumu tajos gadījumos, kad lasītāja interesējošā grāmata jāgaida rindā. Ir lasītāji, kas šo iespēju 

izmanto, lai ātrāk varētu izlasīt sev vēlamo grāmatu. Dažreiz lasītāji reģistrējas kā bibliotēkas lietotāji 

tikai tāpēc, lai iegūtu autorizācijas datus un varētu izmantot e-grāmatas bibliotēkas pakalpojumus. Daļa 

e-grāmatu lasītāju pamatā dzīvo ārpus Latvijas un caur šo pakalpojumu izmanto iespēju lasīt grāmatas 

latviešu valodā. IPB 3td bibliotēkas pakalpojumu kopumā izmanto 164 lietotāji gan pieaugušie, gan 

bērni. No jauna 2024.gadā reģistrējušies 18 lasītāji.  

Uz kopējo lasītāju skaitu tas nav daudz, bet skaitļi pierāda ka pakalpojums ir nepieciešams. No 

lietotāju aptaujāšanas secinām, ka e- bibliotēka galvenokārt tiek izmantota braucot sabiedriskajā 

transportā vai arī tad, kad kādu iemeslu dēļ nav iespēja apmeklēt bibliotēku.  

 

Pielāgotās literatūras pakalpojums reģionā 



17 

 

Kopš 2023. gada IPB  sadarbībā ar LNR bibliotēku ir pieejams pakalpojums cilvēkiem ar 

lasīšanas grūtībām. Audio grāmatu kopas,  grāmatas CD formātā  vieglās valodas grāmatas, grāmatas 

ar palielinātu druku vājredzīgiem, neredzīgiem un citiem cilvēkiem, kam ir jebkādas lasīšanas grūtības. 

2024. gadā jau strādājot jaunajās telpās, radās iespēja nopietnāk pievērsties pakalpojumam, jo radās 

iespēja  izvietot piedāvāto grāmatu klāstu, tādējādi bibliotēkas lietotajiem ir iespēja iepazīties ar 

grāmatām. Tas pastiprina interesi par pakalpojumu. Kopš 2024.gads augusta ir 4 jauni pakalpojuma 

lietotāji.  

Pārskata periodā ir saņemtas 54 dažāda formāta grāmatas no LNR bibliotēkas. Izsniegtas  27 

grāmatas un klausām grāmatas. Pakalpojums ir jauns, un tagad, kad lietotājiem ir iespēja redzēt kā 

izskatās pielāgotā literatūra, interese pieaug. IPB pakalpojuma izmantotāji ir seniori un bieži arī seniori 

ir tie, kas novērtē piedāvājumu, apskatot grāmatas, secinot, ka nākotnē labprāt izmantos piedāvājumu, 

jo redze paliek sliktāka. 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām 

IPB ir ģimenes bibliotēka, tātad to apmeklē dažādas paaudzes cilvēki. Tāpēc bibliotekārais 

darbs ir ļoti plašs, iekļaujot tajā pasākumu, aktivitāšu rīkošanu visām paaudzēm. Viens no 

apjomīgākajiem un vērienīgākajiem pasākumam bija starppaaudžu tikšanās romantiskajās noskaņās. 

Tā programmas izpildē bija iesaistīta Ikšķiles vidusskolas vidusskolēni, Ikšķiles Senioru skolas 

dalībnieki, IPB Lasītāju klubs un kolektīvs (iniciatori). Ņemot vērā kuplo dalībnieku skaitu, pasākums 

norisinājās Ikšķiles Tautas namā. Jāpiezīmē, ka pasākuma norisi atbalstīja arī PII “Urdaviņa” un 

Ikšķiles Tautas nama tehniskais atbalsts. Īpaša pateicība sakāma rakstošajiem ikšķiliešiem, 

novadniekiem – L. Langai, N. Ikstenai, M. Pujātam, A. Āboltiņai, I. Dzērvei. R. Dobrovenskim, V. 

Kaltiņai.  Pasākuma saturu  veidoja mīlestības dzejas video.  

Jau trešo gadu ar labiem panākumiem un apmeklētāju iecienītas ir Lasītāju kluba tikšanās 

reizes (vienu reizi mēnesī septembris/maijs). 

Sākot strādāt jaunajās telpās, pieprasīts pakalpojums bija ekskursijas grupām. To izmantoja 

gan Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta izglītības iestādes, gan dažādas cilvēku grupas un kolēģi 

bibliotekāri Latvijā.   

 
Grāmatu 

skaits 

Grāmatas 

palielinātā drukā   

Grāmatas vieglajā 

valodā  1 



18 

 

Jāatzīmē, ka apmeklētāji kupli apmeklē arī IPB rīkotās tikšanās ar rakstniekiem, kuras pārskata 

gada beigās bibliotēka rīkoja jaunās ēkas 3. stāva pasākumu telpā.   

Pārskata laika periodā Bērnu nodaļā notika vairākas radošās akcijas bērniem un viņu vecākiem 

–Helovīnu konkurss, māmiņu rīts, meistraklases u.c.  

 

Uzziņu informācijas darbs 

Uzziņu un informācijas darba uzdevums ir prasme profesionāli orientēties plašajā informācijas 

klāstā, nodrošināt bibliotēkas lietotājiem informācijas pieejamību un veicināt viņu informācijprasmes.   

Pārskata periodā IPB sniegtas dažāda veida uzziņas bibliotēkas apmeklētājiem. Tiek sniegtas 

bibliogrāfiskās uzziņas (tematiskās, precizējošās, adresālās) un faktogrāfiskās uzziņas, kā arī 

konsultācijas. Uzziņas tiek sniegtas gan mutiski (klātienē, vai telefoniski), tāpat uzziņas tiek sniegtas 

arī elektroniski (e-pastā vai sociālajos tīklos).  

2024. gadā IPB krājums papildināts ar vērtīgām nozaru literatūras grāmatām. Ir sniegtas uzziņas 

gan uz vietas, gan telefoniski, gan e-pastā. Joprojām bieži ir jautājumi par novadpētniecību –  Zilajiem 

kalniem, novadniekiem utt. Visbiežāk šo informāciju meklē Ikšķiles vidusskolas skolēni, taču ir arī 

individuāli pieprasījumi no pieaugušo puses. 

Uzziņu izpildē tika izmantots bibliotēkas krājums, novadpētniecības materiāli, tiešsaistes 

resursi (www.letonika.lv, www.periodika.lv, www.news.lv, LNB digitālā bibliotēka, u.c.).  

Uzziņu informācijas darbs bibliotēkā ir process, kurā bibliotēkas darbinieki sniedz palīdzību 

apmeklētājiem, kas meklē dažādu informāciju. Tas var ietvert dažādu resursu izmantošanu, lai atrastu 

vajadzīgo informāciju vai atbildētu uz jautājumiem, kas var būt par dažādām tēmām, piemēram, 

zinātniskām, vēsturiskām, kultūras vai ikdienas dzīves jautājumiem, jo lietotāji meklē informāciju 

dažādiem mērķim, sākot no krustvārdu mīklu risināšanai nepieciešamajiem vārdiņiem, līdz pat 

bakalauru darbu izstrādei nepieciešamās informācijas atrašanai. Bibliotekāri palīdz apmeklētājiem 

orientēties dažādos informācijas avotos, piemēram, enciklopēdijās, datubāzēs, periodikā un grāmatās. 

2024. gadā joprojām populārs uzziņu veids bija adresālās uzziņas, lai palīdzētu apmeklētājiem atrast 

pieprasīto izdevumu atrašanās vietu plauktā. Šogad tas bija īpaši populāri, jo bibliotēka atrodas  jaunās 

telpās un lasītājiem jāpierod pie grāmatu izvietojuma. Ja pieprasītais izdevums nav bibliotēkā, 

bibliotekārs turpina adresālās uzziņas sniegšanu, piedāvājot SBA pakalpojumus. 

IPB lietotāji seko līdzi jauno grāmatu iznākšanai , tāpēc regulāri ir gadījumi, kad lietotājs jautā 

pēc grāmatas, kas tajā brīdī vēl atrodas apstrādē. Šādos gadījumos bibliotekārs piedāvā lietotājam nākt 

uz Jauno grāmatu nedēļu, kas notiek katra mēneša pēdējā nedēļā, kad lasītājs var saņemt vai iestāties 

rindā uz pieprasīto izdevumu. Gadās, ka lietotājs nezina precīzu izdevuma nosaukumu vai autoru, 

reizēm zina tikai kādā krāsā ir grāmata un par to kas tajā rakstīts. Tad bibliotekāra darbs ir iztaujāt 



19 

 

lasītāju, lai iegūtu papildus informāciju un varētu apmierināt pieprasījumu. Lielu skaitu uzziņu sastāda 

arī nerimstošā interese par grāmatu ziedošanu bibliotēkai. Kopš bibliotēkas atvēršanas jaunajās telpās  

arī lielu skaitu uzziņu sniedzam par adresi, atrašanās vietu, tiek meklēts arī doktorāts, tā pakalpojumi , 

jo atrodamies vienā ēkā, adresē. 2024.gada IPB sniegtas 1010 uzziņas, kas reģistrētas BIS Alisē, lielu 

daļu uzziņas reģistrējam bibliotekārajā dienasgrāmatā, kopējais uzziņu skaits ir 1422 uzziņas.  

.   

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

2024. gadā veiktie izglītojošie pasākumi  pamatā bija senioriem un citiem individuāliem 

interesentiem. Rudenī iesākās datorapmācību  ceturtais gads kopā  ar Ikšķiles Senioru skolu. Stundas 

vadīja IPB lasītavas bibliotekāre Inta Muižzemniece, Ikšķiles Senioru skolas vadītāja Sanita Bertmane 

un pensionēts brīvprātīgais. Apmācības   notika vienu reizi nedēļā (oktobris/maijs). Arvien vairāk 

datora sniegtās iespējas ir pieejamas viedtālruņos, tāpēc ir pieprasītas  apmācības, kā to izmantot šajās 

ierīcēs. Tas prasa no mācību vadītājiem vēl plašākas zināšanas un spēju būt elastīgiem. Šī ceturtā gada 

pirmais pusgads nodarbībās bija tematisks – ceļojuma plānošana. Tas sevī ietvēra   - google map, 

ceļvežu, vārdnīcu, virtuālo muzeju, Ogres novada pašvaldības aplikācijas izmantošanu, biļešu iegādi, 

viesnīcu un citu atpūtas namu atrašanu, rezervēšanu, ceļojuma budžeta sastādīšanu, blogeru ceļotāju 

vietnes utt. Pārskata periodā notika 30 nodarbības. 

Mazās atsaucības dēļ, no rudens neatsākās angļu sarunvalodas klubs (notikušas vairāk kā 12 tikšanās).  

Ikdienā bieži jāpalīdz cilvēkiem datoru lietošanā, taču novērojams, ka arvien mazāk ir cilvēku, kas 

neprot strādāt ar datoru, interneta resursiem.  

 

Pārskata periodā IPB aktīvi iesaistījās  Ogres Centrālā bibliotēkas inicētā lasītprieka 

veicināšanas programmā “Lasītrosme”, reaģējot uz sabiedrībā izskanējušo viedokli, ka lasīšanu kā 

brīvā laika pavadīšanas iespēju skolēni izvēlas arvien retāk. Programmas mērķis ir veidot stabilu un 

noturīgu skolēnu interesi par lasīšanu, veidot lasīšanu kā ikdienas paradumu, palīdzēt skolēniem 

ieraudzīt lasīšanas pozitīvo un aizraujošo pusi. No Ikšķiles vidusskolas programmā piedalās  četras 

klases – divas piektās klases un divas sestās klases. 2024.gadā IPB  tika novadītas 7 Lasītrosmes 

nodarbības, kuru tēmas bija – iepazīšanas ar bibliotēku, draudzība un erudīcijas konkurss “Ko tu zini 

par Latviju un Ogres novadu? “ 

Kopumā projekts vērtējams kā pozitīvs un izdevies. Klases labprāt apmeklē bibliotēku ne tikai 

Lasītrosmes nodarbību laikā. Skolēni novērtē bibliotēkas plašo piedāvājumu un īpašs gandarījums, 

izvēlas arī lasīt grāmatas.  

 

 

 



20 

 

Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

Pārskata periodā IPB lasītavas bibliotekāre ir noklausījusies  divas attālinātas lekcijas - “Mākslīgais 

intelekts un medijpratība: iespējas un izaicinājumi”, " Mediji un bibliotēkas informācijas mijiedarbībā" 

(rīkotāji un ilgums pie profesionālās pilnveides pasākumu tabulas pārskatā). Ikdienas darbā strādājot 

ar lietotājiem bibliotēkā, jāsecina, ka vairāku gadu aktualizētais šis temats plašsaziņas līdzekļos –  ir 

nonācis pie cilvēkiem un tie ir kļuvuši izglītotāki.  

Lasītavā pie informācijas dēļa atrodas tēmai veltīti uzziņu plakāti, kurus sagatavojuši Kultūras 

ministrija “Kā tu lieto medijus?” (https://www.km.gov.lv/lv/medijpratiba ) un  Very Verified  

tiešsaistes medijpratības kursa. Uz vietas bibliotēkā ir sagatavots arī izdales materiāls līdzņemšanai 

“Medijpratība”.  

 

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība 

iedzīvotājiem 

Ikviens interesents un bibliotēkas apmeklētājs informācijas iegūšanai par pašvaldību un tās 

pakalpojumiem var izmantot bibliotēkā pieejamos datorus ar interneta pieslēgumu un WIFI bez 

maksas. Ceļš uz novada pašvaldības mājaslapu www.ogresnovads.lv  tiek parādīts un  tās lietošana 

ierādīta arī datornodarbībās un individuālajās konsultācijās. Visbiežāk cilvēkus interesē Ogres 

novadnieka kartes iegūšana un kultūras pasākumu kalendārs.  

Bibliotēkā ir pieejams Ogres novada pašvaldības informatīvais izdevums “Savietis”, kas iznāk 

reizi mēnesī.  

IPB saņemto pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavoto informāciju, 

izvieto bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai.   

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

Lielāka problēma un izaicinājums jaunajā bibliotēkā  ir bērnu un pusaudžu uzvedība. Jaunās telpas 

rada iespaidu, ka bibliotēka ir izklaides vai spēļu centrs. Berni bibliotēka vēlas skaļi sarunāties, kliegt, 

skriet, traucējot tiem bibliotēkas lietotajiem, kas bibliotēka mācas, lasa vai strādā. Nemitīga aizrādīšana 

par uzvedību nomāc bibliotekāro personālu. Nav iespējas pilnvērtīgi veikt tiešos pienākumus, jo 

jāuzmana bērni. Tā kā katrā nodaļā ir tikai viens darbinieks, darbs ir īpaši izaicinošs. Risinājums – 

2024.gada nogalē izsludināta vakance bērnu literatūras nodaļā.  

Bibliotēka akūti izjūt darbinieku trūkumu. Tās kapacitāte ir mazāka par iespējām. Nepieciešams 

darbinieks pieaugušo apkalpošanas nodaļā, novadpētniecības speciālists, mārketinga vai sabiedrisko 

attiecību speciālists, saimniecības vadītājs. Tādējādi pilnvērtīgāk varētu pievērsties  projektu izstrādei 

un realizēšanai, paaugstināt darba ražīgumu – organizēt daudzveidīgākus pasākumus, apmācības, veikt 

novadpētniecības krājuma sistemātisku sakārtošanu, tā digitalizēšanu,  izveidot lietotāju aptaujas utt.   

https://www.km.gov.lv/lv/medijpratiba
http://www.ogresnovads.lv/


21 

 

 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

            
 

6. KRĀJUMS 

 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija 

2024. gadā Ikšķiles pilsētas bibliotēka krājuma komplektēšanu un organizāciju turpināja īstenot 

atbilstoši “Ikšķiles pilsētas bibliotēkas krājuma komplektēšanas politika 2023. – 2027.” 

Krājums veidots atbilstoši reģiona attīstības tendencēm, bibliotēkas lietotāju vajadzībām un 

interesēm, nodrošinot kultūras, izglītības un mūžizglītības iespējas.   

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas krājuma attīstības koncepcijā kā krājuma komplektēšanas prioritātes 

noteiktas: bērnu un jauniešu literatūra, latviešu oriģinālliteratūra, vērtīga nozaru literatūra (māksla, 

filozofija, psiholoģija, sabiedriskās zinātnes, vēsture, vispārīgā nodaļa). 

Pārskata periodā tika optimizēts bibliotēkas krājuma izkārtojums un izvērtēta satura aktualitāte. 

 Krājuma komplektēšanas galvenie uzdevumi: turpināt darbu pie krājuma kvalitātes uzlabošanas 

un pilnveidošanas. Krājums tiek papildināts regulāri 2x mēnesī ar jaunākiem aktuāliem un saturiski 

vērtīgiem izdevumiem, ņemot vērā lietotāju pieprasījumus. 

 

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums 

 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 

 2022 2023 2024 

Pašvaldības finansējums 

krājuma komplektēšanai 

10500 11592 11014 

t. sk. grāmatām 9000 10000 9414 

t. sk. periodiskajiem 

izdevumiem 

1500 1592 1600 

Finansējums krājumam uz 1 

iedz. skaita pagastā, pilsētā, 

reģionā    

1,44 1,49 1,42 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

12196 12664 12255 

 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) pārskata periodā bibliotēkas krājumā nav veikta. 

 



22 

 

Krājuma rādītāji: 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 

 2022 2023 2024 

Jaunieguvumi kopā 1711 1570 1820 

t. sk. grāmatas 1050 982 986 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 178 147 159 

t. sk. bērniem 328 529 459 

Izslēgtie dokumenti 2498 1298 2704 

Krājuma kopskaits 23975 24247 23363 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,00 1,11 1,63 

Periodisko izdevumu 

apgrozība 

1,15 1,97 1,64 

 

 

2024. gadā krājumā uzņemti 741 eksemplāri grāmatu jaunieguvumi par 9414.00 EUR. 

Lai palielinātu atpūtas un izklaides iespējas bērniem un jauniešiem bibliotēkā, uzskaitē 

uzņemtas izklaidējošas un izglītojošas galda spēles. Projektā saņemtas 70 nosaukumu spēles kopā 210 

eksemplāros.  

Dāvinājumi un bezatlīdzības izdevumi palīdz atjaunot, papildināt un uzlabot bibliotēkas 

grāmatu krājumu. Pavisam uzņemti 205 dāvinājumi, t.sk. bērnu nodaļā – 69 eksemplāri. 

Gribētos lielāku atbalstu no projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” grāmatu veidā – 

aizvadītajā gadā tika saņemts tikai viens grāmatu komplekts – tas bija par maz, jo projektā pieteicās 

105 dalībnieki un veiksmīgai lasīšanas un vērtēšanai norisei trūka grāmatu. 

Datubāzes 

Bibliotēkas lietotājiem pieejamas šādas datubāzes – www.letonika.lv, www.news.lv.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums” 

Dabubāze 2022 2023 2024 

Letonika 94 311 255 

lejuplāžu skaits 93 196 176 

News 74 165 56 

     lejuplāžu skaits 73 160  

 

 

Krājuma un datubāzu popularizēšana  

 

Skatījumu skaits datubāzēs ir samazinājies, sakarā ar bibliotēkas parvākšanos un slēgšanu uz 3 

nedēļām. Mums nomainījās IP adrese, nav iespējams izgūt objektīvus skaitļus par News.lv. Lasītāji uz 

vietas var izmantot preses izdevumus. 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas informācijas speciālisti, veicot uzziņu darbu, iesaka avotus un apmāca 

lietotājus datu bāzu izmantošanā. Bibliotēkā ir izvietotas informatīvas norādes, izveidoti izdales 

materiāli - bukleti par bibliotēku, datubāzēm un to izmantošanas iespējām. Informācija izvietota pie 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/


23 

 

lietotāju datoriem, informācijas stendos. Sociālajos tīklos tiek publicēta informācija par bibliotēkā 

pieejamajām datubāzēm un elektroniskajiem resursiem. 

Bibliotēkas lietotāji tika konsultēti individuāli un grupās, sadarbībā ar Ikšķiles Senioru skolu. 

Lai popularizētu jaunieguvumus, tika regulāri sagatavoti jaunāko grāmatu apskati, un katra mēneša 

pēdējā piektdienā bibliotēkas Facebook lapā tika publicētas slaidrādes, apmeklētāji aktīvi izmantoja 

iespēju pieteikties rindā uz jaunākajām grāmatām. 

Krājuma popularizēšanai un lasīšanas veicināšanai bibliotēkā katru mēnesi tika izveidotas 

tematiskās, informējošās, jubileju un atceres dienu izstādes. 

Aktīvi darbojās Lasītāju klubs, notika tikšanās ar rakstniekiem, bibliotekārās stundas pirmsskolas 

un skolas vecuma bērniem, projekta ”Grāmatu starts” nodarbības, grāmatu lasīšana un vērtēšana 

lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”, jaunās māmiņas apmeklēja 

Māmiņu rītus bērnu nodaļā, notika meistarklases, nodarbības Ogres Centrālās bibliotēkas izlolotajā 

projektā “Lasītrosme”. 

 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”  

Vērtīgs papildinājums Ikšķiles bibliotēkas literatūras krājumam tika saņemts programmā “Grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām  - 2024. gadā krājums tika papildināts ar 14 izdevumiem par 161.91 

EUR. Tā kā grāmatas tika saņemtas tikai novembra otrajā pusē, tad to izsniegums nevarēja būt liels. 

 

Darbs ar parādniekiem  

 

Lai gūtu vēlamo rezultātu, bibliotēkas parādniekiem regulāri tika sūtīti atgādinājumi, kā arī 

zvanīts. Gada nogalē trūka darbaspēka resursu, lai šo darbu veiktu pietiekami aktīvi. Jāstrādā intensīvi 

visa gada garumā.  

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

Aizvadītajā gadā paveikts milzīgs darba apjoms, izvērtējot un sagatavojot grāmatu krājumu pirms 

bibliotēkas pārcelšanas uz renovētajām telpām Ikšķiles daudzfunkcionālajā pakalpojumu centrā. 

Norakstītas nolietotās un novecojušās grāmatas, ar dāvinājumiem atjaunots krājums. Daudz pūļu tika 

veltīts bibliotēkas krājuma izvietošanai jaunajās telpās. Daļa lasītavas krājuma pārcelta uz abonementu, 

lai to darītu pieejamāku lietotājiem. Mazāk pieprasītās grāmatas tika izvietotas krātuvē, jāturpina darbs 

pie šīs krājuma daļas atrašanās vietas atspoguļošanas BIS Alise. 

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:  

 

 

 



24 

 

7. DARBS AR BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 

 

Darbs ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārīgie rādītāji 

Aizvadīts notikumiem un darbiem bagāts gads, notikuši 46 pasākumi bērniem un jauniešiem.. 

Izaugsmes katalizators – jaunās bibliotēkas telpas renovētajā Ikšķiles daudzfunkcionālajā pakalpojumu 

centrā. Plašas, skaistas, aicinošas ienākt un uzkavēties. Izteikti vairāk jaunu lasītāju uzņemts, vairāk 

apmeklējumu, lielāks literatūras izsniegums, vairāk pasākumu noorganizēts. Lai ar visu palielināto 

darbu apjomu spētu paveikt, bērnu nodaļas darbā iesaistījās kolēģi. Lasītavas darbiniece Inta 

Muižzemniece uzņēmās vadīt daļu bibliotekāro stundu un turpināja jau iepriekš veiksmīgi uzsākto 

darbu ar jauniešiem. Par Ogres Centrālās bibliotēkas iniciētā projekta “Lasītrosme” norisi Ikšķilē 

gādību uzņēmās bibliotēkas vadītāja Dace Rempe.  

 

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un iemaņu attīstīšana, pasākumi dažādām vecuma 

grupām 

Aizvadītajā gadā lasītāji tika individuāli konsultēti, visbiežāk – kā kļūt par bibliotēkas lietotāju un 

bibliotēkas lietošanas noteikumiem, iespēju pieteikties rindā uz kārotajām grāmatām, kā arī apmierināti 

pieprasījumi par konkrētām tēmām: suņu šķirnes un dresēšana, jūrascūciņas, automašīnas, mode, 

zīmēšana, kosmoss, dinozauri, papīra darinājumi u.c. Darbaspēka kapacitātes pietrūka intensīvākai 

jauno lasītāju informēšanai par autorizāciju, Letonika.lv un 3td.lv lietošanu. 

 

Veiksmīgākie pasākumi, lasīšanas veicināšanas aktivitātes 

 

Bibliotekārās stundas  - 23 

Ir iestrādnes bibliotekāro stundu saturam – moduļi, kuri pēc apmeklētāju grupas pieprasījuma 

tika kombinēti pēc vienošanās ar pedagogiem: “Iepazīšanās ar bibliotēku”, “Bibliotēka un alfabēts”, 

“Bibliotekāra profesija”, “I.Ziedoņa “Krāsainās pasakas””, “Alfabēts”, “Burtiņi”, “Ābeces”, 

“N.Ikstenas “Ulubeles pasakas””, “Latvija”. Aizvadītā gada otrās puses populārākais modulis – 

ekskursija pa bibliotēku. Ar to sākās katras klases vai bērnudārza grupas pirmā bibliotekārā stunda 

jaunajās telpās. 

Viena bibliotekārā stunda novadīta pieaugušo ārzemju ciemiņu – zviedru pedagogu grupai 

“Lībieši Ikšķilē un Latvijā” (sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolas pedagoģi Elvīru Kalniņu). 

 Patīkami, ka iepriekšējo gadu bibliotekāro stundu apmeklētājiem 2024. gada nogalē 

pievienojās Tīnūžu skolas un pirmsskolas grupas.  

 



25 

 

Bibliotekāro stundu saturs Nodarbību skaits 

Iepazīšanās ar bibliotēku  un aflabēts   1 

Bibliotekāra profesija – iepazīšanās  4 

I.Ziedoņa krāsainās pasakas  1 

Iepazīšanās ar bibliotēku  1 

Ekskursija bibliotēkā  3 

Ekskursija bibliotēkā – alfabēts  1 

Ekskursija bibliotēkā – alfabēts, ābeces  1 

Ekskursija bibliotēkā un alfabēts  1 

Ekskursija un N. Ikstenas “Ulubeles pasakas”  2 

Ekskursija bibliotēkā un burti  2 

Ekskursija un par Latviju  3 

Par Latviju  1 

Par rūķiem  1 

Lībieši Ikšķilē un Latvijā 1 

Kopā: 23 

 

Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

Lasītveicināšanas projekta “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2023” anketas aizpildīja un 

uz Lielajiem Lasīšanas svētkiem 7.maijā Ikšķiles tautas namā tika aicināti 106 eksperti. 

Pasākumu atklāja un pārskatu par projekta rezultātiem sniedza bibliotēkas vadītāja Dace 

Rempe. Sagatavotajā prezentācijā ar interesi varēja salīdzināt Ikšķiles ekspertu vērtējumus par “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas – 2023” grāmatām ar projekta kopīgajiem rezultātiem. Visi dalībnieki 

saņēma pateicības, dāvaniņas un līgumus tālākai dalībai 2024. gada lasīšanas veicināšanas projektā.  

Priecājāmies, ka ekspertu vidū bija arī bērnu mammas, divi tēti (!) un viena omīte, ka šis projekts vieno 

kopīgai lasīšanai un sarunām par grāmatām divas un pat trīs vienas ģimenes paaudzes. Pasākuma viesis 

bija aktieris Raitis Zapackis kopā ar Sarkangalvīti un sivēntiņu radīja jautru svētku jampadraci. 

Pasākuma atbalstītāji: Konditoreja “Rūberts” pasākumam bija sagādājusi gardus kliņģerus, Ikšķiles 

tautas nams  - viesmīlīgas telpas un tehnisko atbalstu.  

Lielajos Lasīšanas svētkos Latvijas Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē Ikšķiles Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrijas ekspertu saimi klātienē pārstāvēja divu ģimeņu 7 eksperti. 

Lasīšanas veicināšanas projektā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija - 2024” līgumus 

parakstījuši 105 eksperti.  

 

https://www.facebook.com/rubertskonditoreja?__cft__%5b0%5d=AZUqQWx2cLytlI05DpdKC9ctPZpVZk6MmrjZHxr3yUnAb7LnlmFDWLiRamKMATInfMatIu3iFHWUHXp575Mh_7ZgaBws_9GXhAVTQXn9vhF6bTmOCSVkDkCZS6dIcGb43MemGIqtrWB1YBw8E3XV1X-THcxmFB428mbxtyrkjineyuBWznF31Ewhbi-8EvHXMP0&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ikskilestautasnams?__cft__%5b0%5d=AZUqQWx2cLytlI05DpdKC9ctPZpVZk6MmrjZHxr3yUnAb7LnlmFDWLiRamKMATInfMatIu3iFHWUHXp575Mh_7ZgaBws_9GXhAVTQXn9vhF6bTmOCSVkDkCZS6dIcGb43MemGIqtrWB1YBw8E3XV1X-THcxmFB428mbxtyrkjineyuBWznF31Ewhbi-8EvHXMP0&__tn__=-%5dK-R
https://www.facebook.com/ikskilestautasnams?__cft__%5b0%5d=AZUqQWx2cLytlI05DpdKC9ctPZpVZk6MmrjZHxr3yUnAb7LnlmFDWLiRamKMATInfMatIu3iFHWUHXp575Mh_7ZgaBws_9GXhAVTQXn9vhF6bTmOCSVkDkCZS6dIcGb43MemGIqtrWB1YBw8E3XV1X-THcxmFB428mbxtyrkjineyuBWznF31Ewhbi-8EvHXMP0&__tn__=-%5dK-R


26 

 

Pūčulēnu skoliņas nodarbības – 3 

Sadarbībā ar LNB Atbalsta biedrību projektā "Grāmatu starts" 2024.gadā Ikšķiles pilsētas 

bibliotēka piedalījās jau otrreiz. Pūčulēnu skoliņas nodarbības aizvadītajā gadā apmeklēja 11 bērni.  

Iepazīšanās nodarbībā bērnus sagaidīja palaidnīgie, no groziņa izmukušie burti, kuru savākšana 

pūčulēnus aizveda uz bibliotēkas lasītavu. Katrs savu darba vietu atrada pēc vārda pirmā burta. Pēc 

brīža, parādot savas darba lapas ar izdaiļoto burtu, bērni iepazinās savā starpā un noklausījās sev 

veltītos jautros dzejolīšus, kuros visi vārdi sākās ar vienādiem burtiem. Tad pēc sarunas par kokiem 

pavasarī, pūčulēni darināja katrs savu visskaistāko pavasarī uzziedējušo koku. Tik dažādi un skaisti tie 

izdevās! Ik pa brīdim skanēja atbilstošas dzejas rindas, lasīšanas stafetē iesaistījās arī vecāki. 

Nākamreiz bibliotēkas telpas bija piepēdojis Runcis Puncis, kurš nebija laikā bibliotēkā nodevis 

grāmatu... Kā viss atrisinājās, bērni uzzināja no R. Skotona grāmatas. Pūčulēni uzzināja, kas ir 

bibliotēka, kādi ir tās galvenie lietošanas noteikumi, iepazina bibliotēkas nodaļas. Radošajā nodarbībā 

bērni izveidoja aplicētu pūces - gudrības simbola portretu. Atcerējās, ka aprīlī ir putnu dienas, kad 

Latvijā atgriežas gājputni, ieklausījās putnu balsīs skanošajās grāmatās un pasakās par pūci, kuras diena 

ir nakts. 

Pūčulēnu skolas izlaidums notika birzītē pie bibliotēkas piknika veidā. Vispirms tika 

pārbaudīts, vai bērni labi iepazinuši bibliotēku - vajadzēja izvērtēt apgalvojumus un parādīt zaļo puķīti, 

ja tie pareizi. Ja teikums bija aplams, tad bērni rādīja sarkano puķes pusi. Tika jautāts, vai bibliotēkā 

var mācīties burties? Ja iedvesmotos no O.Preislera "Mazās raganiņas", tad jau varētu mēģināt, vai ne? 

Par laimi, baltās pelītes netika uzburtas, taču lielā pūce gan pie bērniem ieradās, diplomus un dāvanas 

izdalīja. 

Projekta “Lasītrosme” nodarbības - 7 

Ikšķiles pilsētas bibliotēka ar entuziasmu iesaistījās Ogres Centrālās bibliotēkas rosinātā projekta 

īstenošanā, piedaloties 4 Ikšķiles vidusskolas klasēm. Projekta vadību uzņēmās bibliotēkas vadītāja 

Dace Rempe sadarbībā ar lasītavas bibliotekāri Intu Muižzemnieci. Reizi mēnesī divas piektās klases 

un divas sestās klases nāca uz bibliotēku tuvāk iepazīt grāmatu pasauli un bibliotēku.  

Nodarbības nosaukums Nodarbību skaits 

Iepazīšanās 2 

Draudzība 2 

Erudīcijas spēle “Latvija un Ogres novads” 3 

Kopā: 7 

 

Meistarklases - 8 



27 

 

Tās ir apmeklētāju iecienītas, rūpīgi pārdomātas un sagatavotas, ir pietiekama materiālā bāze. 

Meistarklases bērnu bibliotekāres Māras vadībā notika gan bibliotēkas apmeklētājiem, gan jaunajās 

telpās – bibliotēkas ciemiņiem.  

 

Meistarklases nosaukums Nodarbību skaits 

Draudzības rokasspŗādzes 2 

Lieldienu groziņi (2 veidi) 1 

Mātes dienas apsveikumi scrach tehnikā 1 

Ziemassvētku apsveikumi scrach tehnikā 2 

Filca mīļmantiņas Ziemassvētku eglītei 2 

Kopā: 8 

 

Māmiņu rīti - 3 

Sākot ar oktobri katra mēneša pirmajā otrdienā bērnu nodaļā tika gaidītas māmiņas ar 

mazuļiem, lai satiktos, iepazītos un parunātos ar vecāku emocionālā atbalsta speciālistēm Ievu Baroni 

un Ingu Bernāni. Pirmā – iepazīšanās nodarbība, otrā – par tēmu “Veselība”, trešā – “Prieks būt 

mammai”. Atnākušās māmiņas un vadītājas ar šīm tikšanās reizēm ļoti apmierinātas un gandarītas. 

 

Radošo darbu konkurss - 1 

Helovīna dekorāciju konkursā tika iesniegti 30 bērnu darbi. No 23. - 30.oktobrim bibliotēkas 

apmeklētāji varēja apskatīt iesniegtos darbus un nobalsot par visiem sev tīkamajiem dekoriem. 

31.oktobrī konkursa noslēguma pasākumā bibliotēkā pulcējās Halovīna dekorāciju konkursa dalībnieki 

un to atbalstītāji. Seši veiksmīgāko darbu autori saņēma balvas, kuras bija sarūpējuši bibliotēkas 

sadarbības partneri: Ikšķiles jauno meistaru pulciņa vadītāja Jana Žube, “Izaugsmes spots” un 

“Grill&Vaffles” īpašniece Dace Zītare.  

 

Tematisks pasākums “Paaudžu satikšanās romantiskās noskaņās” 

Ļoti skaists, emocionāli piesātināts pasākums notika Ikšķiles tautas nama zālē 2024.gada 

14.februārī, Valentīndienas noskaņās vēl ciešāk satuvinot ne tikai bibliotēkas kolektīvu, bet arī vairākas 

paaudzes – pasākuma dalībniekus un apmeklētājus no Senioru skolas un Ikšķiles vidusskolas. 

Vairāk par šo: https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-

satiksanas-romantiskas-

noskanas?fbclid=IwY2xjawH_AQVleHRuA2FlbQIxMQABHWuyPgJFAjY3iY1WPLWTiqvNh4TZ

HPobr9MtqKkkTdxVUbFCcL-Cu3RpNQ_aem_ECoXYDtqs73xb989LmYZmA 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas?fbclid=IwY2xjawH_AQVleHRuA2FlbQIxMQABHWuyPgJFAjY3iY1WPLWTiqvNh4TZHPobr9MtqKkkTdxVUbFCcL-Cu3RpNQ_aem_ECoXYDtqs73xb989LmYZmA
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas?fbclid=IwY2xjawH_AQVleHRuA2FlbQIxMQABHWuyPgJFAjY3iY1WPLWTiqvNh4TZHPobr9MtqKkkTdxVUbFCcL-Cu3RpNQ_aem_ECoXYDtqs73xb989LmYZmA
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas?fbclid=IwY2xjawH_AQVleHRuA2FlbQIxMQABHWuyPgJFAjY3iY1WPLWTiqvNh4TZHPobr9MtqKkkTdxVUbFCcL-Cu3RpNQ_aem_ECoXYDtqs73xb989LmYZmA
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas?fbclid=IwY2xjawH_AQVleHRuA2FlbQIxMQABHWuyPgJFAjY3iY1WPLWTiqvNh4TZHPobr9MtqKkkTdxVUbFCcL-Cu3RpNQ_aem_ECoXYDtqs73xb989LmYZmA


28 

 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi 

Jaunās, plašās bibliotēkas telpas ir sagādājušas daudz iepriekš pietiekami neparedzētas 

problēmas: 

 Daudz vairāk laika paņem ikdienas rutīnas darbs – jauno lasītāju reģistrācija, grāmatu 

apmaiņa, maz laika atlika darbam ar parādniekiem, kā arī Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrijas procesu koordinēšanai, pie kuras bibliotēkas lietotāji bija pieraduši. 

 2-3x lielāks ikdienas apmeklētāju skaits, kas jāspēj apkalpot, organizēt, saglabāt kārtību 

un klusumu bibliotēkā. 

 Bibliotēkā bērniem un jauniešiem nodrošinātā tīkamā vide, kur uzturēties (pufi, soliņi 

ar mīksto segumu, paklāji) tos relaksē tik ļoti, ka tiem bija ļoti grūti ievērot labas 

uzvedības normas.  

Risinājumi: vismaz vēl viens papildus darbinieks bērnu nodaļā, kas varētu būt ciešākā kontaktā 

ar apmeklētājiem, lasīt un pārrunāt izlasīto, rosināt lietderīgām un vienlaicīgi izklaidējošām nodarbēm, 

pievērsties galda spēļu popularizēšanai, vēl aktīvākai pasākumu un bibliotekāro stundu organizēšanai 

un vadīšanai.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

8. NOVADPĒTNIECĪBA 

 

Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

Ikšķiles pilsētas  bibliotēkas novadpētniecības galvenie darba virzieni ir – vispusīga Ikšķiles 

kultūrvēsturiskā mantojuma liecību saglabāšana, vācot un sistematizējot materiālus par Ikšķiles 

vēsturi, attīstību un cilvēkiem, kuru dzīve un darbība saistīta ar Ikšķili, atklājot vietējās tradīcijas, 

vērtības. Novadpētniecības darbs ieņem būtisku darba daļu un joprojām notiek atklājumi šajā virzienā, 

kas ļauj papildināt tās krājumu.    

2024.gadā  atjaunināta un apstiprināta Ikšķiles pilsētas bibliotēkas  Novadpētniecības koncepcija.   

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas novadpētniecības krājums ir unikāls kolektīvās atmiņas liecību kopums, 

kas prezentē vietējās vērtības, tradīcijas, sasniegumus, pilsētas vēsturi un attīstību, nostiprina lokālo 

identitāti, kopienas saliedētību un lokālpatriotismu. Novadpētniecības darba mērķi: atklāt vietējās  

novadpētniecības unikalitāti un savdabību, tā veicinot patriotisma un piederības nostiprināšanos vietējā 



29 

 

sabiedrībā; saglabāt kultūrvēsturiskās liecības par vietējās kopienas dzīvi un vidi  nākamajām 

paaudzēm; nodrošināt kvalitatīvus un mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un  materiālu 

pieejamību interesentiem un pētniekiem; sabiedrības iesaiste novadpētniecības darbā. 

Novadpētniecības darba uzdevumi:  

1. Vākt un uzkrāt informāciju par vietējiem kultūras pieminekļiem, cilvēkiem, mutvārdu daiļradi, 

notikumiem un aktivitātēm;  

2. sistematizēt iegūtos materiālus novadpētniecības tematiskajās mapēs;  

3. piedalīties Ogres reģiona elektroniskā kopkataloga Novadpētniecības datubāzes papildināšanā 

un pieejamības nodrošināšanā; 

4.  informēt par pieejamiem resursiem tīmekļa vietnēs, vietējos preses izdevumos u.c.; 

5.  popularizēt novadpētniecības krājuma materiālus, izmantojot visdažādākās formas (izstādes, 

tikšanās, konkursi u.tml.) un metodes;  

6. organizēt novadpētniecības izstādes bibliotēkā un virtuālās novadpētniecības izstādes 

(popularizējot internetā);  

7. veidot sadarbību ar citām vietējām atmiņu institūcijām un novadniekiem;  

8. sniegt un sagatavot pieprasītās uzziņas; bibliotekāriem apmeklēt izglītojošus kursus saistībā ar 

novadpētniecības darbu. 

2024. gadā novadpētniecības krājumu papildināja šādas grāmatas:  

1.Urū! Rurū! : lībiešu tautasdziesmas; 

2.Hartmanis, Jānis. 4. Vidzemes latviešu strēlnieku pulks, 1915-1917;  

3.Latvijas Republikas Nacionālie bruņotie spēki : 1991.-1994.-2019.;    

4. Latviešu strēlnieku saraksts, 1915-1917 / sastādītājs, ievada autors Jānis Hartmanis;   

5.Mihalovskis, Vitauts, 1946-2020. Latvijas Republikas Zemessardzes 54. Ogres bataljona vēsture 

fotogrāfijās;   

6. Ikstena, Nora, Jōna;   

7. Ikstena, Nora,  Trīs salas ;  

8. Nacionālo bruņoto spēku 20 gadu vēstures konferences (2014. gada 27. novembris);  

9. Āboltiņa, Aija. Dvēselē skan. 

No novadpētniecības krājuma lietotājiem tiek arī sniegtas dažādas uzziņas, informācija tiek 

kopēta un skenēta pēc pieprasījuma. 2024. gadā tika prasīta informācija par Ikšķiles Brīvo skolu, 

izsniegtas grāmatas par R. Jansonu. A.J. Karlovu, Ikšķiles almanahs (5.izlaidums), Ikšķiles Senioru 

skolas grāmata “Senioru virtuve” u.c. Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde meklēja informāciju par 

divu personu atdusas vietas kapu pieminekļiem Ikšķiles vecajos kapos, kā rezultāta IPB vaicāja un 



30 

 

saņēma atbilstošu informāciju no kapsētas uzraudzes. Ogres Vēstures un mākslas muzejs pieteica 

pieprasījumu par Ikšķiles māksliniekiem, ko IPB sagatavoja un nodeva.   

Novadpētniecības krājums sevī ietver mapju kopu – personāliju un tematisko (kopā 76 mapes). 

IPB novadpētniecības krājuma daļa mapju ir aprakstītas BIS Alise Novadpētniecības datu bāzē. 2024. 

gadā ir izveidoti 4 bibliogrāfiskie ieraksti Ogres novada Novadpētniecības datu bāzē no 4 personāliju 

mapēm, līdz ar to ir sameklējama informācija par to esamību un aprakstītās mapes var izsniegt  

elektroniski.  Papildināta tiek pasākumu  un radošo darbnīcu afišu   mape. 

Līdz 26.08.2024. IPB atradās Strēlnieku ielā 10, kur  novadpētniecības krājums atradās lasītavā 

un tas bija brīvi pieejams ikvienam lietotājam. Jaunajās telpās, Skolas ielā – 4, novadpētniecības 

plaukts atrodas abonementa telpā atsevišķā zonā, bibliotēkas pirmajā stāvā, brīvi pieejams ikvienam 

apmeklētājam. Atsevišķs plaukts ir arī iekārtots Bērnu nodaļā.  

Visbiežāk krājumu izmanto skolēni un atsevišķi interesenti.   

IPB turpina īstenot novadpētniecības popularizēšanas aktivitātes. Pārskata periodā veidotas 

šādas virtuālās izstādes un publicētas bibliotēkas FB kontā:   

Novadnieki uz skatuves (II);  

Oļģertam Ābelītem -  – 115;   

Robertam Jansonam – 95; 

Nora Ikstena – 55. Citāti;  

Jānim Sudrabam - 140.  

Pārskata periodā izdevās tikai vienu novadpētniecības izstādi izlikt bibliotēkas kāpņu telpā 

Strēlnieku ielā 10, tā bija - Novadnieki uz skatuves (II).  

Pārskata periodā notika novadpētnieciska, izzinoša pastaiga Ikšķiles vecajos kapos, ko vadīja 

bijusī skolotāja Līga Driķe, Lasītāju kluba tikšanās ietvaros. Ir zināms fakts, ka šajos kapos ir atdusas 

vieta ļoti daudziem zināmiem un īpašiem ikšķiliešiem, novadniekiem, kā arī pati kapsēta ir ar savu 

vēsturi.  

IPB bibliotekāres I. Muižzemniece un M. Melne sniedza lekciju “Lībieši Ikšķilē un Latvijā”  

NordPlus projekta starptautisko skolotāju komandai, sadarbojoties ar Ikšķiles vidusskolas skolotājiem. 

Viesi uzzināja, kā lībiešu mantojums saglabājies Ikšķilē, un kā tas ietekmējis mūsu kultūras telpu līdz 

pat mūsdienām. Diskusijā tika pievērsta uzmanība arī nemateriālā mantojuma saglabāšanai un tā 

nozīmei reģiona identitātes veidošanā. 

Tuvojoties Ikšķiles 840 gadadienai, 2024.gadā tika rīkots konkurss – “Krustvārdu mīkla. 

Ikšķile” trīs daļās. 

Aprīlis Krustvārdu mīkla. Ikšķile – 1, mūzika un mūziķi 

Jūlijs Krustvārdu mīkla. Ikšķile – 2, ēkas 



31 

 

Decembris Krustvārdu mīkla. Ikšķile – 3, notikumi 

 

Izveidotā bibliotekārā stunda par ikšķilietes N. Ikstenas grāmatu “Ulubeles pasakas”, kurā ir 

pasakas par Ikšķiles zināmām vietām, tika novadīta Ikšķiles vidusskolas vienai 5.klasei un Tīnūžu 

sākumskolas 4.klasei. Iesākumā bērniem tika sniegta informācija par N. Ikstenu un šo grāmatu, kā arī 

par to, kas ir literārās pasakas. Pēc fragmenta nolasīšanas bērni tika aicināti atpazīt aprakstīto vietu. 

Turpinājumā tika izrunāti mazāk zināmi vārdi, kas minēti tekstā.  

Tuvojoties Ikšķiles 840 jubilejai, kuru svinēsim jaunās, plašās telpās, ir vēlme īstenot vairākus 

novadpētnieciskus pasākumus, aktivitātes.  

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem: 

 
 

9. PROJEKTI 

Izvērtējot darba prioritātes 2024.gadā  netika izstrādāts un iesniegts neviens projekts 

 

10. PUBLICITĀTE  

Bibliotēkas tēls sabiedrībā ir neviennozīmīgs. Daļa sabiedrības bibliotēku redz kā svarīgu ikdienas 

sastāvdaļu, taču daļa sabiedrības reizēm nenovērtē bibliotēkas nozīmi. Pozitīvs tēls, priekšstats par 

bibliotēkas darbību kopumā var palīdzēt parādīt un pierādīt, cik nepieciešamas ir bibliotēkas, cik 

mainīgas un augstvērtīgas tās var būt. Tā kā bibliotēkas tēls spēj ietekmēt gan bibliotēkas apmeklētāju 

daudzumu un pakalpojumu attīstību kopumā tad arī IPB pievērš uzmanību gan publicitātei, gan 

profesionālai lietotāju apkalpošanai ikdienā, pakalpojumu daudzveidībai un mūsdienīgumam, 

pasākumiem u.c.  

2024.gads ir bijis nozīmīgs bibliotēkas tēla veidošanai, jo beidzot bibliotēka ir ieguvusi to izskatu, 

kas atbilst un  ir veidots, iekārtots atbilstoši mūsdienu lietotāju vajadzībām. Ir būtiski pieaugusi Ikšķiles 

iedzīvotāju un tās viesu interese par bibliotēku, tās piedāvātajiem pakalpojumiem un iespējām. To 

uzrāda arī statistika par apmeklējumu un izsniegumu bibliotēkā.  

 

Pārskata periodā ir izstrādāts bibliotēkas logo, kurš ir bibliotēkas 

atpazīstamības simbols un tiek lietots atbilstoši vajadzībai. Logo simbolu 

izstrādāja konkursā Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas Vizuālās 

plastiskās mākslas audzēkņi. Tā izveides laikā, audzēkņi ar pedagogiem 



32 

 

apmeklēja bibliotēku, lai to iepazītu tuvāk, smeltos iedvesmu un arī ieskatītos grāmatās par grafiku. 

Konkursa rezultātā uzvaru guva Elizabetes Hildes Krūmiņas izstrādātais logo.  

Ikdienā visiem interesentiem ir iespēja saņemt bibliotēkas bukletu, kurā apkopota visa 

nepieciešamā informācija par bibliotēkas darba laiku, pieejamību, pakalpojumiem. Jaunajās telpās 

cilvēkiem redzamās vietās ir informācijas paneļi, kuros ir jaunāko aktualitāšu informācija. Abonementā 

un bērnu nodaļā ir galda informācijas statīvi. Savukārt tīmeklī bibliotēka aktuālāko informāciju, 

komunikāciju ar sabiedrību un ziņu apmaiņu veic, uztur bibliotēkas kontā  Facebook.com. Informācijas 

aktualizēšanai tika izmantoti dažādi tēmturi, joprojām visbiežāk lietotie  #Esamlepni , #Lasītājuklubs. 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību 

skaits 

2024 

Facebook 206 

 

Informācija par bibliotēku atrodama pašvaldības mājaslapā kultūras iestāžu sadaļā: 

https://www.ogresnovads.lv/lv/filiale/ikskiles-pilsetas-biblioteka , arī Ogres Centrālās bibliotēkas 

mājaslapā pie sadaļas Reģiona bibliotēkas - https://www.ocb.lv/regiona-bibliotekas/ikskiles-

novads/ikskiles-novada-centrala-biblioteka/ , un, protams, Latvijas Kultūras datu portālā - 

https://kulturasdati.lv/lv/bibliotekas/ikskiles-pilsetas--biblioteka .    

2024.gadā bibliotēka sagatavoja publikāciju par pasākumu  "Paaudžu satikšanās romantiskās 

noskaņās", kas ievietota  Ogres novada pašvaldības mājaslapā – 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-

noskanas   (16.02.2024.).  

Par logo izveidi Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas pārstāvji ievietoja informāciju savas iestādes 

mājaslapā – https://www.ikskilesmms.lv/pasakumi/kads-bus-bibliotekas-logo/ (28.05.2024.).  

Sakarā ar bibliotēkas pārcelšanos uz jaunām telpām, bija novērojama pastiprināta interese no mediju 

puses par bibliotēku. Sabiedriskie mēdiji to atspoguļoja:  

 https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/atklats-daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-

ikskile-skolas-iela-4 (23.08.2024.); 

 https://vs.lv/raksts/sabiedriba/2024/08/23/sodien-ikskile-durvis-vers-ogres-novada-

pasvaldibas-daudzfunkcionalais-centrs (23.08.2024.); 

 FaktiTV savā FB kontā ievietoja video par daudzfunkcionālās ēkas atklāšanu  (25.08.2024.); 

https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/ikskile-noticis-pasakums-paaudzu-satiksanas-romantiskas-noskanas
https://www.ikskilesmms.lv/pasakumi/kads-bus-bibliotekas-logo/
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/atklats-daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-ikskile-skolas-iela-4
https://www.ogresnovads.lv/lv/jaunums/atklats-daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-ikskile-skolas-iela-4
https://vs.lv/raksts/sabiedriba/2024/08/23/sodien-ikskile-durvis-vers-ogres-novada-pasvaldibas-daudzfunkcionalais-centrs
https://vs.lv/raksts/sabiedriba/2024/08/23/sodien-ikskile-durvis-vers-ogres-novada-pasvaldibas-daudzfunkcionalais-centrs


33 

 

 Ogres novada pašvaldības izdevumā “Savietis” publikācija -

 

 https://www.ogrenet.lv/kultura/daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-ikskile-pec-ekas-

parbuves-11591 (23.10.2024.);  

 Rakstu krājumā “APSKATS Arhitektūra Būvniecība Dizains” Nr.4 (2024) ir A. Lūses raksts 

“Atjaunots Ikšķiles pakalpojumu centrs”(A. Kendenkova fotogrāfijas)  

Savukārt IPB vadītāja Dace Rempe sniedza interviju Latvijas bibliotēku portālā interviju sērijā 

“Iepazīsti savējos”-   

https://www.biblioteka.lv/interviju-serija-iepazistam-savejos-dace-rempe/   

 

Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

 

Lasītāju klubs 

Janvāris Tikšanās ar grāmatas “Atbalss” autori, ikšķilieti Ingūnu Veidi 

https://www.ogrenet.lv/kultura/daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-ikskile-pec-ekas-parbuves-11591
https://www.ogrenet.lv/kultura/daudzfunkcionalais-pakalpojumu-centrs-ikskile-pec-ekas-parbuves-11591
https://www.biblioteka.lv/interviju-serija-iepazistam-savejos-dace-rempe/


34 

 

Februāris Starppaaudžu tikšanās romantiskās noskaņās – mīlestības dzejas video 

(sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolu, Ikšķiles Senioru skolu) 

Marts Tikšanās ar tulkotāju, grāmatas “Klik – klik!” autori Dailu Ozolu (sadarbībā ar 

Ikšķiles vidusskolu) 

Aprīlis Novadpētnieciska pastaiga Ikšķiles vecajos kapos (L. Driķe) 

Maijs Atskats uz latviešu literatūru 2023.g., dalībnieku personīgie Top 3 literatūrā 

Septembris Ekskursija uz Dobeles novada centrālo bibliotēku, Bites bibliotēku, SIA 

“Tērvetes vīni”, A. Brigaderes memoriālo muzeju “Sprīdīši” 

Oktobris Par Lasītāju klubiem, Ikšķiles vidusskolas 12.klases īstenoto iniciatīvu 

konkursam “Latvijas Kultūras kanons”(Daniels Borodičs) 

Novembris Par lasīšanu (sadarbībā ar  Ikšķiles vidusskolas 11.klasi, sk. Zani Bēķi) 

Decembris Viktorīna “Kura grāmata tā ir?”(atpazīsti grāmatu no tās vāka fragmenta) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aktivitātes 

Maijs  IPB logo konkursa noslēgums – sadarbībā ar Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolu 

Septembris Pateicības pasākums atbalstītājiem, Lasītāju kluba biedriem u.c. 

Decembris Ekskursija un lekcija “Lībieši Ikšķilē un Latvijā” NordPlus projekta 

starptautisko skolotāju komandai (sadarbībā ar Ikšķiles vidusskolu, Sk. Elvīru 

Kalniņu) 

Pasākumi 

Maijs  “BVJŽ 2023” noslēgums, viesis R. Zapackis 

Augusts Jaunās daudzfunkcionālās ēkas – bibliotēkas atklāšana Skolas ielā 4 

Novembris 

  

Tikšanās ar blogeri, ceļotāju, grāmatu autori Zani Eniņu 

Dzejnieces Aijas Āboltiņas dzejas grāmatas “Dvēselē skan” atvēršanas 

pasākums 



35 

 

      

 

 

 

 

Izstādes 

Mēnesis   Abonements Lasītava  Virtuālā izstāde  Kāpņu telpā 

(Strēlnieku iela-10) 

Janvāris Barikāžu atceres 

laiks 

Klāvam Elsbergam 

– 65 

   “Atpūta”- 100 gadu 

atpakaļ 

Februāris Svinam Meteņus Oļģertam Ābelītem - 

115 

Oļģertam Ābelītem - 

115 

 

Marts 14.marts Pī (π) diena A.J. Karlovam - 85 Novadnieki uz 

skatuves – 2 

Novadnieki uz 

skatuves – 2 

Aprīlis 23.04. Pasaules 

grāmatu un 

autortiesību diena 

Robertam Jansonam 

- 95 

Robertam Jansonam 

- 95 

 

Maijs 12.05. Mātes diena Reinim Kaudzītim - 

185 

 

Jūnijs 21.06. Starptautiskā 

jogas diena 

Jānim Peteram - 85  

Jūlijs  30.07. Starptautiskā 

draudzības diena 

Jūras svētki – 13. 

jūlijs 

 

Augusts - - - 

Septembris Uz skolu? Uz skolu!   

Septembris Dzejas 

mēnesis. 

Ikškiles dzejnieku 

grāmatu izstāde 

Oktobris  Norai Ikstenai - 55 Nora Ikstena – 55. 

Citāti 

Novembris Kārlim Skalbem - 145  

Decembris  Jānim Sudrabam - 140 Jānim Sudrabam - 

140 



36 

 

Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

 

IPB ir ieguvusi jaunu ēku, tās lietotāju skaits ir būtiski pieaudzis, taču bibliotēkai joprojām nav 

savas mājaslapas. Tāpat joprojām ir nepieciešamība tuvoties jaunākajai paaudzei, izveidojot 

bibliotēkas kontu sociālajos tīklos Instagram vai/un TikTok . Tas viss kopā iezīmē citu aktualitāti. 

Proti, satura veidošana, jo īpaši – video, prasa laika un cilvēka resursus, kas šobrīd ir izteikti 

apgrūtinoši, paaugstinātās darba noslodzes dēļ.  

 

10.SADARBĪBAS TĪKLA RAKSTUROJUMS  

 

 IFLA tendenču ziņojumā tiek uzsvērts, ka šodien vairs nav iedomājama bibliotēku darbošanās 

savrup. Ir jāatrod saskarpunkti, lai aktīvi iesaistītos saskarnozarēs un kopienai akūtu problēmu 

risināšanā. Latvijas bibliotēku nozares stratēģijas 2023– 2027 4. stratēģiskais mērķis ir “sekmēt 

sabiedrības līdzdalību kultūras, izglītības, pētniecības un citos kopienu attīstības procesos”. 

Mērķa īstenošana ir būtisks nosacījums demokrātiskas, taisnīgas un ilgtspējīgas sabiedrības veidošanā, 

kur bibliotēkām ir liela loma, jo tās ir identificētas kā kopienas stiprinātājas.  Šeit pat  8. rīcības virziens. 

Bibliotēkas kā kopienas stiprinātājas un ilgtspējīgas attīstības mērķu ieviesējas Pašvaldību 

publiskajām bibliotēkām jākļūst par līdzvērtīgu partneri pašvaldību pakalpojumu pārvaldībā līdztekus 

citām pašvaldību struktūrvienībām, attīstot sadarbību ar dibinātājinstitūciju, vietējās kopienas 

pārstāvjiem, iedzīvotājiem, nevalstiskajām organizācijām. To veicina bibliotēku iesaiste iedzīvotāju 

interešu pārstāvniecībā pašvaldību attīstības plānošanā, meklējot inovatīvus risinājumus. 

 

• Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām 

2024. gadā bibliotēka  turpināja sadarbību ar Ogres novada pašvaldības Komunikācijas nodaļu  

(publicitātes nodrošināšana) un Ikšķiles pilsētas un Tīnūžu pagasta pārvaldi (saimniecisko un citu 

jautājumu risināšanā), Ogres Centrālo bibliotēku (SBA, metodiskais darbs u.c.), Tīnūžu bibliotēku 

(SBA),  vietējām kultūras un izglītības iestādēm - Ikšķiles vidusskolu (pasākumi, bibliotekārās 

stundas), Ikšķiles pirmsskolas izglītības iestādēm “Urdaviņa”, “Čiekuriņš” (bibliotekārās un tematiskās 

stundas), Tīnūžu pamatskola (bibliotekārās un tematiskās stundas),  Ikšķiles Tautas namu (pasākumi), 

Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolu (logo izstrāde), Ikšķiles Kultūras biedrību (novadpētniecības 

materiālu apmaiņa), Ikšķiles Senioru skolu (datorapmācības senioriem, pasākumi), Ikšķiles pensionāru 

biedrība “Saulgrieži” (sadarbība pasākumu norisē).  

 

Citi sadarbības partneri reģionā un Latvijā, veiktās sadarbības aktivitātes 

 



37 

 

IPB ir pateicīga novadniekiem literātiem par sadarbību un atbalstu pasākumu organizēšanā – 

L. Langa, N. Ikstena, M. Pujāts, A. Āboltiņa, R. Dobrovenskis, V. Kaltiņa. Turpinās sadarbība ar 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu literatūras centru (lasīšanas veicināšanas programma “Bērnu, 

jauniešu un vecāku žūrija 2023”), Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrību (lasīšanas 

veicināšanas programma “Grāmatu starts”), veiksmīga sadarbība grāmatu iegādē ir ar SIA “Virja LK”. 

Jaunie atbalstītāji – nodarbību centrs “Izaugsmes spots”, uzņēmums “Grill&Waffles” Halovīna 

rotājumu konkursa rīkošanā .   

 

Bibliotēku interešu aizstāvības darbs 

IPB vadītāja piedalās tikšanās ar apvienību vadītājiem un administrāciju speciālistiem., 

informējot tos par aktualitātēm bibliotēkā. 2024.gadā bija daudz savstarpējas komunikācijas, 

gatavojoties bibliotēkas akreditācijai un pārcelšanai uz jaunajām telpām. Sadarbība ir veiksmīga tādos 

jautājumos kā - finansējums krājuma iegādei, darba algas,  jaunu darbinieku piesaiste, datortehnikas 

un citas tehnikas iegāde bibliotēkā.  

 

Sadarbības raksturojums  novadpētniecības darbā 

2024.gadā  IPB turpināja sadarbību ar Ikšķiles Kultūras biedrību materiālu apmaiņā. Jāpiezīmē, 

ka šajā gadā darbi pie akreditācijas, pārcelšanās posms un pieaugošā darba slodze samazināja darba 

apjomu pie novadpētniecības, taču atskatoties un paveikto, nākas secināt, ka nekas nav apstājies. 

 

Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu  un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, 

sadarbības vērtējums  

Bibliotekāro stundu īstenošana notiek sadarbībā ar daudzām Ikšķiles pilsētas mācību iestādēm 

– PII “Urdaviņa”, “Čiekuriņš”, Ikšķiles vidusskolu, Tīnūžu pamatskolu. Ar atsevišķiem pedagogiem ir 

jau ilgstoša sadarbība. Piem., ar Ikšķiles vidusskolas literatūras un latviešu valodas skolotāju Zani Bēķi. 

Ļoti veiksmīgi izdodas iesaistīt viņas izglītojamās klases IPB pasākumos un aktivitātēs, kas sniedz 

gandarījumu. Tā skolēni piedalījās lielajā pasākumā starppaaudžu tikšanās romantiskās noskaņās, kur 

viņi iesniedza  pašu veidotos dzejas video. Gada nogalē vienu vidusskolēnu klasi sagaidījām Lasītāju 

klubā, kad sarunu tēma bija  - lasīšana. Bija ļoti interesanti vērot un dzirdēt mūsdienu jauniešu viedokli, 

domas.  

Kā jau augstāk tika minēts, turpinās  sadarbība ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu 

literatūras centru, īstenojot lasīšanas  veicināšanas programmu “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 

2024”, kurai ir liela atsaucība.  Ar  Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrību tika īstenota 

lasīšanas veicināšanas programma “Grāmatu starts”. Otrā grupa bija kupla skaitā un labi apmeklēta. 



38 

 

Rīkojot Halovīna rotājumu konkursu bērniem, izveidojās sadarbība ar nodarbību centru “Izaugsmes 

spots” un uzņēmumu “Grill&Waffles”.   

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

          
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 

 

11.PIELIKUMI 

 

 

 

Fotogalerija  

 

  

   

 

 

Bibliotekārā stunda “Imanta 

Ziedoņa “Krāsainās pasakas”” 

Ikšķiles vidusskolēniem 

 

 

Lasītāju kluba tikšanās  

 

 

Logo konkursa noslēgums ar 

Ikšķiles Mūzikas un mākslas 

skolas dalību 



40 

 

 

 

Pateicības pasākums 

atbalstītājiem, Lasītāju kluba 

biedriem u.c. 

 

 

Bibliotēkas kolektīvs  ēkas 

atklāšana dienā 

 

 

Lasītāju kluba ekskursija  



41 

 

 

 

Lasītāju kluba tikšanās, 

piedaloties Ikšķiles 

vidusskolas skolēnam D. 

Borodičam 

 

 

Tikšanās ar grāmatu autori, 

blogeri un ceļotāju Zani Eniņu 

 

 

Lasītāju kluba tikšanās reize, 

piedaloties Ikšķiles 

vidusskolas 10.klases 

skolēniem 

 

 

A. Āboltiņas otrās dzejas 

grāmatas “Dvēselē skan” 

atvēršanas svētki 



42 

 

 

 

Meistarklase Ziemassvētku 

kartiņu veidošana Ukrainas 

bēgļu senioru kopai 

 

 

Ekskursija un lekcija “Lībieši 

Ikšķilē un Latvijā” NordPlus 

projekta starptautisko 

skolotāju komandai 

 

 

Lasītāju kluba tikšanās ar 

ikšķilieti, grāmatas “Atbalss” 

autori I. Veidi 

 

 

Starppaaudžu tikšanās 

romantiskās noskaņās – 

mīlestības dzejas video 

(sadarbībā ar Ikšķiles 

vidusskolu, Ikšķiles Senioru 

skolu) 



43 

 

 

 

Lielie Lasīšanas svētki 2024 ar 

IPB piedalīšanos  

 

 

Tikšanās ar tulkotāju, grāmatas 

“Klik – klik!” autori Dailu 

Ozolu (sadarbībā ar Ikšķiles 

vidusskolu) 

 

 

Bibliotekāra profesija – 

iepazīšanās  PII “Urdaviņa” 

audzēkņiem  



44 

 

 

 

Novadpētnieciska pastaiga 

Ikšķiles vecajos kapos (L. 

Driķe) 

 

 

Izstāde ““Atpūta”- 100 gadu 

atpakaļ” bibliotēkas kāpņu 

telpā Strēlnieku ielā 10  

 

 

Māmiņu rīti Bērnu nodaļā 

 

 

Halovīnu konkurss bērniem 

(sadarbībā ar “Izaugsmes 

spots”, uzņēmumu 

“Grill&Waffles”) 



45 

 

 

 

Ekskursija bibliotēkā – 

alfabēts (Ikšķiles vidusskolas 

2.b klase) 

 

 

Erudīcijas spēle  “Latvija un 

Ogres novads” Ikšķiles 

vidusskolas skolēniem 



46 

 

 

 

Jelgavas novada skolu 

bibliotekāru vizitācija 

 

 

Pūcītes skolas dalībnieki  

 

 

Pārcelšanās uz Skolas ielu – 4  



47 

 

 

 

LNB Bibliotēku attīstības 

centra kolēģu vizitācija  

 

 

 

Ikšķiles pilsētas bibliotēkas jaunā ēka Skolas iela 4 

 

 

1. Pieaugušo abonements  

 

 
 

 

 

 

 



48 

 

 

2. Pieaugušo abonomenta apkalpošanas punkts, kāpnes uz 2.stāvu 

 

 
 

3. Bērnu nodaļa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 

 

4. Bērnu nodaļa  

 

 

 
 

5. Bērnu nodaļa  

 

 

 
 

 

 

 

 

 



50 

 

6. Bērnu nodaļa  

 

 
 

7. Lasītava. Datoru pieejas punkts.  

 

 

 
 

 

 



51 

 

 

8. Klusā lasītava  

 

 

 
 

 

 

 

9. Pasākumu, mācību telpa  

 

 


